علی‌رغم این که ایران بی‌طرف، بزرگترین قربانی جنگ جهانی اول بوده است. اما قحطی بزرگ در ایران، یکی از بزرگترین قحطی‌های عصر جدید، و قطعاً یکی از بزرگترین فجایع قرن بیستم، ناشناخته و نامکشوف مانده است. حال با طرح این سوال که چه عواملی باعث به وجود آمدن این قحطی بزرگ در سال ۱۹۱۷/۱۲۹۶ شده است؟ می‌توان گفت ترکیبی از مصادره نظامی، واسطه‌گری هنگام جنگ، احتکار و مشکلات کشاورزی و به علاوه جنگ باعث بهم خوردگی تجارت و تولید محصولات کشاورزی شده بود و همچنین احتکار احمد شاه قاجار، جنگ جهانی اول، ورود قوای روس و انگلیس به خاک ایران، خشکسالی و آفت زدگی را می‌توان از عوامل به وجود آمدن قحطی در ایران ذکر کرد و تأثیر این قحطی بزرگ را می‌توان بر اوضاع اجتماعی و اقتصادی مردم ایران دید.

موضوع مقاله حاضر در راستای تبیین و تحلیل دلایل بروز قحطی سال ۱۲۹۶ شمسی در ایران و تاثیر آن بر اوضاع اجتماعی و اقتصادی مردم ایران انتخاب شده است تا با تکیه بر مطالعات منابع مختلف به بررسی دلایل به وجود آمدن قحطی در ایران در سال ۱۲۹۶/۱۹۱۷ تا ۱۲۹۸/۱۹۱۹ و تاثیر آن بر مردم ایران بپردازد.

آغاز راه: ورود نیروهای متفقین- روس و انگلیس به ایران

دولت عثمانی با بهانه تراشی در مورد حضور نیروی‌های روس در آذربایجان از مرزهای شمال غرب نیروهای خود را وارد کشور کرده و توقف نقض بی‌طرفی را به خروج روسیه از آذربایجان موکول کرد.

(همان، ۱۳۹۴: ۱۲۰)

استان های شمالی ایران به ویژه گیلان و مازندران به سبب نداشتن راه های ارتباطی با نقاط

داخلی کشور، کاملاً به بازار روسیه وابسته بودند و همواره از راه دریا که هم کالا در آن سریع و ارزان بود، با روسیه داد و ستد میکردند. بطور شفسکی، سفیر اتحاد جماهیر شوروی سابق در تهران به تاریخ مهر ۱۳۱۰ش. اکتبر ۱۹۳۱م. درباره روابط تجاری ایران و شوروی، این نکته مهم را ذکر کرد و با قدری اغراق اظهار داشت: «ایران در واقع، فقط از بخش های شمالی تشکیل شده و این قسمت، کاملاً به روسیه متکی است.

قحطی بزرگ. ویراست اول. به کوشش محمد کریمی، تهران: نشر موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی.
- مجد، محمدقلی (۱۳۹۰). انگلیس و اشغال ایران در جنگ جهانی اول. مترجم مصطفی امیری، تهران: نشر موسسه مطالعات و پژوهش های سیاسی.
- مجد، محمدقلی (۱۳۹۴). قحطی بزرگ نسل کشی های ایرانیان در جنگ جهانی اول (۱۲۹۶-۱۲۹۸ ش) / ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م) ویراست دوم. محمد کریمی، تهران: موسسات مطالعات و پژوهش های سیاسی.
- معمدالوزرا، رحمت الله خان (۱۳۹۶). ارومیه در محاربه عالم سوز از مقدمه نصارا تا بلوای اسماعیل آقا ۱۳۰۰-۱۲۹۸ شمسی، چ اول. به کوشش کاوه بیات. تهران: نشر شیرازه کتاب ما.
- ملایی توانی، علیرضا (۱۳۷۸). ایران و دولت ملی در جنگ جهانی اول.